




딥러닝을 사용하기 쉽게 만들면 더 많은 분들이 접근할 수 
있겠죠. 케라스의 핵심은 모두의 손에 쥐어주는 것입니다. 
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다층 퍼셉트론 레이어 이야기
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 마이크로소프트�지역�이사



배경

인공지능
모델

● 인공지능의 눈부신 발전속도 >> 더불어 오픈되는 소스코드
● 많은 튜토리얼과 다양한 적용사례 정보 >> 기술접근 용이
● 각종 정부지원 사업 및 범용 인공지능 모델 서비스 >> 기술 
보편화

인공지능 기술 
수요 급증

고객
너도 나도 인공지능?
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배경 

문제정의
평가방법

데이터셋
인공지능
모델

● 인공지능 기술의 높은 진입장벽 >> 많은 선행 지식 필요
● 데이터 중심적 모델링 방법 >> 나만의 모델이 필요
● 인력, 컴퓨팅 자원 제약 >> 단편적인 시도에 만족해야 함
● 인공지능 전문가 품귀현상 >> 높은 비용
● 성능 예측의 어려움 >> 높은 리스크
● 소요시간 산정의 어려움 >> 시장 선점 실패

애로사항

하지만, 세가지 요소를 모두 갖춰야만 인공지능 기술 도입이 가능

고객

#
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비지니스 모델

제조 혁신 >> Smart Factory

AI 혁신 >> AI Factory

#
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Competition



크라우드 소싱

▪ 학습용
▪ 시험용

비지니스 모델 : 인공지능 모델 개발

문제정의
평가방법

데이터셋
인공지능
모델

컨설팅
데이터셋
구축

인공지능
모델 개발

▪ 문제정의
▪ 평가방법정립

▪ 소스코드
▪ 모델 가중치

크라우드 소싱 기반 인공지능 문제해결 협업 플랫폼
● 세 가지 요소를 플랫폼에서 묶어줌 >> 고객은 컨설팅만 수행
● 목표 성능 선착순 달성 보상 지급 방식

>> 기간과 비용을 단축시키면서 고성능의 모델 획득

AI Factory

고객

개발자

#
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비지니스 모델 : 인공지능 모델 개발

넷플릭스 추천시스템 
머신러닝 경연대회

상금
$1,000,000
(약 11.7억원)

빅데이터 분석 분야에 
크라우드 소싱 가능성 
입증 

넷플릭스 핵심인
추천시스템 
알고리즘의 
발전 계기가 됨
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비지니스 모델 : 인공지능 모델 개발

랩 체크포인트 상금 목표

4회 6시간 1억 92%

기간

2달

1회 2주
2회
3회
4회

-
-
-

6시간
6시간
6시간

-
-
-

-
-

92%

-

달성

-

-
-
-

-- 3천

#
#
#
#


비지니스 모델 : 인공지능 모델 개발

랩 체크포인트 상금 목표

4회 6시간 1억 92%

기간

2달

1회 2주
2회
3회
4회

-
-
-

6시간
6시간
6시간

-
-
-

-
-

92%

-

달성

-

-
-
-

-- 3천시작

#
#
#
#


비지니스 모델 : 인공지능 모델 개발

랩 체크포인트 상금 목표

4회 6시간 1억 92%

기간

2달

1회 2주
2회
3회
4회

-
-
-

6시간
6시간
6시간

-
-
-

-
-

92%

-

달성

-

-
-
-

70%- 3천2주 후

#
#
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#


비지니스 모델 : 인공지능 모델 개발

랩 체크포인트 상금 목표

4회 6시간 1억 92%

기간

2달

1회 2주
2회
3회
4회

-
-
-

6시간
6시간
6시간

2천
2천
3천

80%
88%
92%

-

달성

-

-
-
-

70%- 3천
랩설정

#
#
#
#


비지니스 모델 : 인공지능 모델 개발

랩 체크포인트 상금 목표

4회 6시간 1억 92%

기간

2달

1회 2주
2회
3회
4회

-
-
-

6시간
6시간
6시간

2천
2천
3천

80%
88%
92%

-

달성

-

-
-
-

70%- 3천
시작

#
#
#
#


비지니스 모델 : 인공지능 모델 개발

랩 체크포인트 상금 목표

4회 6시간 1억 92%

기간

2달

1회 2주
2회
3회
4회

3일
-
-

6시간
6시간
6시간

2천
2천
3천

80%
88%
92%

-

달성

-

89%
-
-

70%- 3천
3일 후

#
#
#
#


비지니스 모델 : 인공지능 모델 개발

랩 체크포인트 상금 목표

4회 6시간 1억 92%

기간

2달

1회 2주
2회
3회
4회

3일
-
-

6시간
6시간
6시간

2천
2천
3천

80%
92%
95%

-

달성

-

89%
-
-

70%- 3천

재설정

#
#
#
#


비지니스 모델 : 인공지능 모델 개발

랩 체크포인트 상금 목표

4회 6시간 1억 92%

기간

2달

1회 2주
2회
3회
4회

3일
-
-

6시간
6시간
6시간

2천
2천
3천

80%
92%
95%

-

달성

-

89%
-
-

70%- 3천

시작

#
#
#
#


비지니스 모델 : 인공지능 모델 개발

랩 체크포인트 상금 목표

4회 6시간 1억 92%

기간

2달

1회 2주
2회
3회
4회

3일
1주

-

6시간
6시간
6시간

2천
2천
3천

80%
92%
95%

-

달성

-

89%
94%

-

70%- 3천

1주 후

#
#
#
#


비지니스 모델 : 인공지능 모델 개발

랩 체크포인트 상금 목표

4회 6시간 1억 92%

기간

2달

1회 2주
2회
3회
4회

3일
1주

-

6시간
6시간
6시간

2천
2천
3천

80%
92%
97%

-

달성

-

89%
94%

-

70%- 3천

재설정

#
#
#
#


비지니스 모델 : 인공지능 모델 개발

랩 체크포인트 상금 목표

4회 6시간 1억 92%

기간

2달

1회 2주
2회
3회
4회

3일
1주

-

6시간
6시간
6시간

2천
2천
3천

80%
92%
97%

-

달성

-

89%
94%

-

70%- 3천

시작

#
#
#
#


비지니스 모델 : 인공지능 모델 개발

랩 체크포인트 상금 목표

4회 6시간 1억 92%

기간

2달

1회 2주
2회
3회
4회

3일
1주
4일

6시간
6시간
6시간

2천
2천
3천

80%
92%
97%

-

달성

-

89%
94%
98%

70%- 3천

4일 후

#
#
#
#


비지니스 모델 : 인공지능 모델 개발

랩 체크포인트 상금 목표

4회 6시간 1억 92%

기간

2달

1회 2주
2회
3회
4회

3일
1주
4일

6시간
6시간
6시간

2천
2천
3천

80%
92%
97%

-

달성

98%

89%
94%
98%

70%- 3천

3주총 기간

#
#
#
#


비지니스 모델 : 인공지능 모델 개발

랩 체크포인트 상금 목표

4회 6시간 1억 92%

기간

2달

1회 2주
2회
3회
4회

3일
1주
4일

6시간
6시간
6시간

2천
2천
3천

80%
92%

-

달성

98%

89%
70%- 3천

3주총 기간
97%

94%
98%

#
#
#
#
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 주요대회



Research



● AIFactory가�제공하는�크라우드소싱�기반�협업�플랫폼을�활용해�사용�기관의�자체�

플랫폼을�구축하고,�그�안에서�문제�정의부터�평가�및�검증�등의�기능을�수행할�수�있도록�

지원하는�서비스임

● 모든�사용자가�하나의�플랫폼에서�경쟁하고�협업하며�시너지를�창출할�수�있음

● 일종의�가상�연구실�역할을�하는�AF�Research는�1인�연구실이�아닌�모든�사용자의�

연구실이라는�점에서�현실과�차별화를�두고�있음

● 플랫폼�상에�업로드�된�문제�해결을�위해�연구자들이�자연스럽게�대안을�제시하며�융합이�

이뤄지는�시스템을�지향하고�있음

 배경�



 한국천문연구원



데이터셋�품질�평가

SOTA 모델 제출
데이터셋 제출

신규 데이터셋 제출

수행사
평가시스
템

- 층화추출
- 훈련셋, 검증셋, 시험셋 
손실 및 메트릭 측정

- 층화추출
- 훈련셋, 검증셋, 시험셋 
손실 및 메트릭 측정

데이터셋의  손실 및 메트릭 리더보드 모든 셋에 대한 손실 및 
메트릭을 측정해야 
하므로 제출된 
데이터셋에  대해서 SOTA 
모델 재학습이 필요함
즉 데이터셋 제출 시 마다 
학습이 이뤄짐



시험셋 (데이터 + 
라벨)

모델 가중치, 모델 소스코드

채점 결과 및 리더보드

신규 시험셋 (데이터 + 라벨)

기존 등록된 모델의 채점 결과 및 
리더보드

수행사
평가시스
템

최종 모델 성능이 
기록되어 
있으므로 과제 
종료 시 임박하게 
제출하거나  
평가할 필요가 
없음

데이터셋을  만든 
후 
랜덤샘플링해서  
시험셋을 
구성하는 방식이 
아닌, 도메인 
전문가의 의견을 
수렴하여 적절한 
시험셋을 
선행적으로  
만들고 이후 
개발되는 모델의 
성능들을 보면서 
학습셋을 
구축하는 방식

모델�성능�평가



모델�성능�평가

AF사업자

사업
관리기
관

품질평
가
기관

1. 페이지 제공

2. 태스크 등록

3. 평가 스크립트

4. 시험셋 라벨

5. AI 모델 추론 결과 7. 추론 결과

6. 점수판

10. 사업 관리 
피드백

9.현황 통계

8. 추론 결과 분석



모델�성능�평가



모델�성능�평가

필요요소 AI 모델 결과 평가 AI 모델 추론 
재현성 평가

AI 모델 학습 
재현성 평가

데이터셋 유효성 
평가

평가 스크립트 O O O O

평가 정답지 O O O O

추론 컨테이너 관리 - O O O

추론 컴퓨팅 자원 - O O O

학습 컨테이너 관리 - - O O

학습 컴퓨팅 자원 - - O O

AutoML - - - O



�태스크�생성하기

①

플랫폼은�태스크�단위로�관리되며,�태스크�생성�및�

추후�관리�권한을�부여받은�이후�태스크�1개를�

생성하여�참가자별�과제를�업로드해야함

1개의�태스크에는�1개의�출제과제가�등록되며�

‘개요,�데이터,�점수판,�질문게시판,�제출하기�등’�

으로�구성되어�있음.

①�태스크�생성하기

-�AIFactory�플랫폼�우측�상단의�‘태스크�

생성하기’�클릭



①�경진대회�개요�입력

-�Title:�데이터제공기업명_과제명_참가기업명

-�Summary:�과제명�입력

-�채점파일위치:�위치�모를�시�아무�값�입력�(데이터�입력�

시�채점스크립트�업로드�가능함)

-�총상금:�0원�값으로�설정�FIX

-�설명:�해결한�문제�및�기타�개발�내용에�대한�설명�입력

-�이미지:�경진대회�메인�이미지�FIX

-�대회기간:�경진대회�기간�FIX

-�Privacy:�Public�으로�선택

-�Lap:�해당�없음

②�경진대회�메인�이미지�업로드

③�경진대회�개요�저장하기

①

②

③

�태스크�개요�입력



�태스크�입력�(예시)

입력�예시

(해당�예시는�일반�경진대회용이므로�단순�참고용임)

http://aifactory.space/task/detail.do?taskId=

T00000000000000000001

개발한�모델�및�데이터에�대한�전반적인�설명을,

1.�배경�(참가자�기업의�기업�설명�및�참가�경위)

2.�데이터기업명�및�제공된�데이터�설명

3.�개발한�모델�설명

4.�기타

의�순서로�예시처럼�개요(설명란)�에�입력해야함

http://aifactory.space/task/detail.do?taskId=T00000000000000000001
http://aifactory.space/task/detail.do?taskId=T00000000000000000001


①�채점�스크립트�업로드

-�채점�스크립트�업로드�기능�

-�채점�스크립트는�뒤의�예시를�참고하여�정답�

파일과�함께�업로드함

②�데이터�셋�설명�/�파일�설명�/�데이터셋�업로드

-�기타�데이터�및�파일을�업로드�원할�시�사용�

가능하며,�필요�없을시�해당�없음

①

�태스크�데이터�입력



①�점수판

-�참가자별로�태스크가�생성되므로,�참가자별�

(태스크별)�실시간�점수판�제공

-�일자별�점수�확인�가능

-�평가스크립트�업로드�후,�모델을�업로드하면�

모델�업로드�일자에�따라�리더보드�내에서�

점수를�확인할�수�있음

�태스크�점수판�확인

①



①�질문�게시판

-�대회에�필요한�공지사항이�업로드�됨�

-�해당�대회�진행과�관련하여�Q&A�게시판�

운영하므로�문의사항이�있을시�이용�가능

-�48시간�이내에�답변�예정

�태스크�Q&A�게시판

①



①�참가자�결과�파일�제출

-�참가자들은�자신이�생성한�태스크의�해당�

제출하기�페이지를�통해�결과�파일을�제출함

-�제출�시�양식이�틀릴�경우�채점�불가

-�테스트셋�및�양식은�추후�업로드�예정

�태스크�결과�파일�제출하기

①



태스크별�채점코드�제출

-�AIFactory에서�채점코드�확인�후�업로드

-�샘플�채점코드�양식은�기본적으로�가장�많이�

사용하는�2가지를�제시하였으며,�다른�평가방법을�

사용해도�무관함

- RMSE

- Accuracy

-�평가�스크립트는�인공지능팩토리에서�

업로드용으로�수정�후�일괄�업로드할�예정

�샘플�채점코드



�샘플�채점코드(RMSE)

####################################################
# RMSE(roor mean squared error) 채점 코드 예시입니다.
####################################################
import os
import sys
import pandas as pd
import numpy as np

###############################################################################
# 편집할 구간: 채점에 사용할 함수 정의
# rmse: 점수를 계산할 함수입니다. 정답(y_true), 예측(y_pred)을 인자로 입력받아 score를 반환합니다.
def rmse(y_true, y_pred):
    return np.sqrt(((y_pred - y_true) ** 2).mean())
###############################################################################

# 해당 파일이 전달받는 인자들의 목록입니다. 
# sys.argv[1]: 자동으로 매겨지는 부분으로 그대로 놔두시면 됩니다.
# sys.argv[2]: 자동으로 매겨지는 부분으로 그대로 놔두시면 됩니다.
# sys.argv[3]: 제출된 결과 파일의 경로를 받는 인자입니다. 점수를 계산하는 함수에서 y_pred 자리에 들어갈 값입니다.
ids = sys.argv[1]
leaderboard_type = sys.argv[2]
path = os.path.dirname(os.path.abspath(sys.argv[3]))
print(path)
print('Submission file path : ', sys.argv[3])
print('Num ID : ', ids)
print('leaderboard_type : ', leaderboard_type)

##############################################################################
# 편집할 구간: 정답 및 제출 파일 형식에 맞는 불러오기 코드  
# 값 불러오기
predict_data = pd.read_csv(sys.argv[3]).to_numpy()[:,1:]  # 참가자가 제출한 결과 파일을 .csv 테이블 형태로 불러옵니다.
label_data = pd.read_csv("서버 내 정답 파일 위치").to_numpy()[:,1:]  # 정답파일을 .csv 테이블 형태로 불러옵니다. 
                                                                    # 정답 파일 위치는 직접 입력하지 말고 비워두시면 됩니다.

# 스코어 산출
score = rmse(label_data, predict_data)  # 위에서 정의한 함수에 불러온 정답 테이블 및 결과 테이블을 입력하여 스코어를 계산합니다.
print("score : ", score)
##############################################################################



�샘플�채점코드(Accuracy)

import os
import sys
import pandas as pd

###############################################################################
# 편집할 구간: 채점에 사용할 함수 정의
# 정확도 계산에 사용할 함수로 sklearn의 accuracy_score를 불러옵니다.
from sklearn.metrics import accuracy_score 
###############################################################################

# 해당 파일이 전달받는 인자들의 목록입니다. 
# sys.argv[1]: 자동으로 매겨지는 부분으로 그대로 놔두시면 됩니다.
# sys.argv[2]: 자동으로 매겨지는 부분으로 그대로 놔두시면 됩니다.
# sys.argv[3]: 제출된 결과 파일의 경로를 받는 인자입니다. 점수를 계산하는 함수에서 y_pred 자리에 들어갈 값입니다.
id = sys.argv[1]
leaderboard_type = sys.argv[2]
path = os.path.dirname(os.path.abspath(sys.argv[3]))
print(path)
print('Submission file path : ', sys.argv[3])
print('Num ID : ', id)
print('leaderboard_type : ', leaderboard_type)

##############################################################################
# 편집할 구간: 정답 및 제출 파일 형식에 맞는 불러오기 코드  
# 값 불러오기
predict_data = pd.read_csv(sys.argv[3]).to_numpy()[:,1:].astype(int).reshape(-1, 1)  # 참가자가 제출한 결과 파일을 .csv 테이블 형태로 불러옵니다.
label_data = pd.read_csv("서버 내 정답 파일 위치").to_numpy()[:,1:].astype(int).reshape(-1, 1)   # 정답파일을 .csv 테이블 형태로 불러옵니다. 
                                                                                                # 정답 파일 위치는 직접 입력하지 말고 비워두시면 됩니다.

# 스코어 산출
score = accuracy_score(label_data, predict_data)  # 위에서 가져온 함수에 불러온 정답 테이블 및 결과 테이블을 입력하여 스코어를 계산합니다.
print("score : ", score)
##############################################################################



Class



● 인공지능�교육�및�강좌가�늘어나고�있음

● 수요에�비해�공급이�충분하지�않아�강사�전문성이�높지�않음

● 수강생들을�객관적으로�평가할�수�있는�방안�제시�필요

● 여러�모델�솔루션을�공유하고�역량�진단을�통해�교육기관�내에�정보�자산화�필요

 배경�



 OSS



 OSS



Operation



문제정의
평가방법

데이터셋
인공지능
모델

AutoML
AI Factory

고객 ▪ 데이터셋 변경

관리

▪ 평가 재정의 ▪ 최적화 ▪ 배포
▪ API 제공

● 세 요소 중 하나가 변경 >> 자동으로 성능 업데이트
● 액티브/온라인 러닝 지원 >> 데이터셋 효율 생산 및 변경 관리
● 자동 하이퍼파라미터 튜닝 >> 모델 최적화
● 모델 배포 및 Open API 제공 >> 손쉬운 서비스 연계

인공지능 모델 유지 관리 비용은 만만치 않다 >> 자동 
관리

 배경�



 주요사업�|�미디어센터

● 고객 XX�미디어센터

● 관리�모델�수� 150대

● 데이터�수집�기간 2017�~�2020�현재

● 구성�노드�수� 10대

● 하반기�계획

○ 관리�모델�수�150대에서�1,000대로�확대

○ 이상징후�원인�파악�분석�도입



원시 로그 
데이터
원시 로그 
데이터

이상징후
감지모델
이상징후
감지모델

신규 로그
전처리기
#Python

신규 로그 
수집기

#Python

신규 로그 
수집기

#Python
원시 로그 
데이터

가공 로그 
데이터

신규 로그 
수집기

WAS
#Tomcat
#Spring

이상징후
감지모델 
제어기

웹
#Chrome

특정기간 가공 로그 
분석 결과 요청,
프로세스 로그 요청

신규 5분 
로그

신규 5분 가공 
로그

신규 5분 
로그

프로세스 
로그

신규 5분 로그 요청

신규 5분 
가공 로그

이상징후
감지모델

신규 5분 가공 
로그 요청

신규 5분 가공 
로그

신규 로그
전처리기
#Python
신규 로그
전처리기

가공 로그 분석 
결과 데이터

신규 5분 
가공 로그 
분석 결과

프로세스 
로그

프로세스 로그

특정기간 가공 로그 
분석 결과 요청

특정기간 가공 로그 분석 결과특정기간 가공 로그 분석 결과, 프로세스 로그

프로세스 로그 
데이터

프로세스 
로그 프로세스 로그 

요청

저장
소

모듈제어데이터

 주요사업�|�미디어센터



 주요사업�|�미디어센터

● 고객 XX�미디어센터

● 관리�모델�수� 150대

● 데이터�수집�기간 2017�~�2020�현재

● 구성�노드�수� 10대

● 하반기�계획

○ 관리�모델�수�150대에서�1,000대로�확대

○ 이상징후�원인�파악�분석�도입



 주요사업�|�스마트팜



 주요사업�|�스마트팜



Cloud



 기능

● 주요기능

○ 데이터 수집/관리

○ AI 모델 태스크 관리

○ AI 모델 연구 환경 제공
계정/보안 관리

#AF_SM
고급환경관리 

#AF_AEM

모델 자동학습
#AF_NAS

모델 관리/배포 
자동화
#AF_CI

빅데이터

통합 데이터 
레이크

#AF_DL

저장소 모듈제어데이터

환경 관리 
#AF_EM

AI 태스크 관리 
#AF_TM

모델 학습/ 추론 
파이프라인 

#AF_PL

제어 및 
모니터링 

#AF_CNM

데이터셋 AI 모델

외부

추론 노드

관리 노드

계산 노드

노드



 기능

http://223.194.90.104:10461/user/request



Learning



 콘텐츠



 콘텐츠



 콘텐츠

- 최대 1000명 실시간 

대화가능

- 28개 연사 발표 콘텐츠

- 운영인력 2명

- 참석자 500여명

- 온라인 누적 조회수 

5500회



인공지능이란 콘텐츠로
“구독”과 “좋아요”을 할 수 있는
소셜플랫폼으로 성장 목표




